
1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
richiamata la legge regionale 29 marzo 2018, n. 7 (Nuova disciplina dell'Agenzia regionale 
per la protezione dell'ambiente ARPA della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 
4 settembre 1995, n. 41 (Istituzione dell'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente 
(ARPA) e creazione, nell'ambito dell'Unità sanitaria locale della Valle d'Aosta, del 
Dipartimento di prevenzione e dell'Unità operativa di microbiologia), e di altre disposizioni in 
materia) e in particolare: 

- l’articolo 6, comma 1, che definisce il documento di programmazione triennale 
(DPT) come contenente la previsione delle linee di attività dell’ARPA su scala 
triennale, nel rispetto dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Tecniche e Ambientali 
(LEPTA) adeguati alle caratteristiche territoriali della Regione, del programma 
triennale di cui all’articolo 10 della l. 132/2016, delle linee di indirizzo definite nel 
documento di economia e finanza regionale (DEFR) e della programmazione e 
pianificazione regionale di settore. Tale documento costituisce il riferimento ai fini 
della predisposizione del bilancio di previsione e del piano operativo annuale di cui 
all’articolo 7 della l.r. 1/2018; 

- l’articolo 6, comma 2, che stabilisce che il DPT è adottato dal Direttore generale e 
approvato dalla Giunta regionale, con propria deliberazione; 

richiamata la legge regionale 25 gennaio 2020, n. 5 (Norme per la razionalizzazione 
dell'organizzazione del Servizio socio-sanitario regionale e per il miglioramento della qualità 
e dell'appropriatezza delle prestazioni sanitarie, socio-sanitarie e socio-assistenziali prodotte 
ed erogate nella Regione) e in particolare l’articolo 38; 

evidenziato che, con nota prot. 8020/TA in data 30 ottobre 2023, il Direttore generale 
dell’ARPA ha trasmesso all’Assessorato opere pubbliche, territorio e ambiente, il Documento 
di Programmazione Triennale per gli anni 2024-2026, approvato con proprio provvedimento 
n. 108 del 27 ottobre 2023; 

rilevato che gli uffici del Dipartimento ambiente hanno provveduto a svolgere l’attività di 
istruttoria tecnica ed amministrativa di competenza, conclusasi favorevolmente, in merito 
all’allegato testo contenente il Documento di Programmazione Triennale dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente per il triennio 2024-2026; 

atteso che il Documento di Programmazione triennale 2024-2026 dell’Agenzia si raccorda 
con le linee di indirizzo della Regione di cui al Documento di Economia e Finanza Regionale 
(DEFR) 2024-2026 approvato dal Consiglio regionale della Valle d’Aosta con deliberazione 
2927 del 10 novembre 2023; 

atteso che il Documento di Programmazione triennale 2024-2026 dell’Agenzia si riconduce ai 
temi dello sviluppo sostenibile coerentemente con i contenuti del documento di Strategia 
regionale di sviluppo sostenibile della Valle d’Aosta 2030 (SRSvS) approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1302/2022 e collega le funzioni con i 17 goal di 
Agenda 2030; 

rilevato che le prestazioni e attività ivi previste tengono conto del Programma triennale delle 
Attività del Sistema 2021-2023, approvato dal Consiglio del Sistema Nazionale per la 
Protezione dell’Ambiente (SNPA) con delibera n. 100 in data 8 aprile 2021, in attesa del 
nuovo programma triennale del Sistema per il triennio 2024-2026 non ancora approvato, sia 
delle attività di interesse prettamente locale, che parallelamente devono essere sviluppate; 



2 
 

atteso che i contenuti del DPT sono strutturati secondo il Catalogo nazionale dei servizi e 
delle prestazioni del SNPA, che comprende 36 Servizi e 101 Prestazioni, ed è stato impostato 
sulle base delle funzioni attribuite al SNPA dalla legge 28 giugno 2016, n.132; 

rilevato che gli indirizzi del Programma triennale SNPA tengono conto: 

• degli indirizzi derivanti dalle Politiche UE (Green Deal); 

• degli indirizzi sulle priorità politiche per l’anno 2021 e per il triennio 2021 – 2023 
emanati dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare: 

• cinque macro-ambiti di attività, individuati dalla “Direttiva generale concernente lo 
svolgimento delle funzioni e dei compiti facenti capo all’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale per il triennio 2020- 2022” del Ministro 
dell’Ambiente; 

atteso che, a seguito di istruttoria tecnico-amministrativa conclusasi da parte dei competenti 
uffici con verbale prot. n. 8930 in data 30 novembre 2023, il Documento di Programmazione 
triennale 2024-2026: 

• individua i servizi e le prestazioni tecniche raccordate con il catalogo nazionale dei servizi 
del Sistema nazionale per la protezione dell’Ambiente; 

• ricomprende attività collegate alle specificità regionali, allegato 2 - Scheda delle attività di 
interesse regionale, come previsto dall’articolo 6 della legge regionale 29 marzo 2018, n. 7, 
specificate all’interno schede di prestazioni aggiuntive dedicate ad attività di interesse 
regionale, quali: 

 attività derivanti dall’Osservatorio regionale tecnico politico sulla crisi idrica 
(DGR 515/2023);  

 attività derivanti Piano regionale di Contrasto all’Antimicrobico Resistenza in 
attuazione su scala regionale del PNCAR;  

 controlli negli ambiti delle certificazioni energetiche ai sensi della legge 
regionale 13/2015, in collaborazione con il COA Energia;  

 controlli agli impianti termici (DPR 412/93, D. Lgs. 152/05, LR 26/12, articolo 
52, comma 2, Delibera applicativa DGR 1370/2014);  

 analisi su richiesta della Procura, del Tribunale e delle Forze per la 
determinazione qualitativa e quantitativa del principio attivo nei reperti di 
stupefacenti - sequestri amministrativi (DPR 309/1990);  

 programma di valutazione delle concentrazioni di radon nei locali delle sedi 
dell’Amministrazione regionale; 

 attività di supporto all’amministrazione inerenti alla strategia regionale di 
sviluppo sostenibile (aggiornamento indicatori SISVI), al piano di adattamento 
ai Cambiamenti climatici, all’attuazione della Roadmap per una Valle d’Aosta 
Fossil Fuel Free al 2040;  

 supporto all’attuazione al Piano rifiuti, al piano di azione sull’economia circolare 
e Green public procurement.  

•  è coerente con le linee indirizzo contenute nel DEFR 2024-2026, e prevede attività di 
supporto all’attuazione di azioni di pianificazione approvate, quali: 

✓ la Strategia regionale di sviluppo sostenibile;  



3 
 

✓ la Strategia regionale di adattamento al cambiamento climatico; 

✓ il Piano regionale per il risanamento, miglioramento e mantenimento della 
qualità dell’aria; 

 ✓ la Roadmap per una Valle d’Aosta Fossil Fuel Free al 2040; 

✓ Osservatorio regionale tecnico politico sulla crisi idrica (DGR 515/2023); 

✓ il Piano d’ambito del servizio idrico integrato;  

✓ il Piano regionale per la gestione dei rifiuti;  

✓ Il Piano regionale per la salute e il benessere sociale in Valle d’Aosta 2022/2025;  

✓ Gli orientamenti espressi dal Sistema regionale di prevenzione dai rischi sanitari 
associati ai determinanti ambientali e climatici, di seguito SRPS (DGR 1119/2022); 

✓ Piano regionale per la Prevenzione PP9 “ambiente, clima e salute” in via di 
approvazione;  

✓ Piano di Tutela delle Acque – PTA; 

✓ Piano energia e ambiente - PEAR in corso di elaborazione o aggiornamento; 

✓ Piano regionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici; 

✓ Piano Territoriale Paesistico PTP; 

✓ Piano regionale di Contrasto all’Antimicrobico Residenza; 

• ricomprende, infine, le attività collegate all’Organismo Tecnicamente Accreditante 
attribuita ad ARPA con legge regionale 12/2018;  

preso inoltre atto che il DPT prevede anche una scheda relativa ai progetti che l’Agenzia 
promuove o a cui partecipa; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 620 in data 29 maggio 2023, concernente 
l'approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 a seguito della 
revisione della struttura organizzativa dell’amministrazione regionale di cui alla DGR 
481/2023 e attribuzione alle strutture dirigenziali delle quote di bilancio con decorrenza 1° 
giugno 2023; 

visto il parere favorevole di legittimità rilasciato sulla proposta della presente deliberazione 
dal Coordinatore del Dipartimento ambiente dell'Assessorato opere pubbliche, territorio e 
ambiente, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

su proposta dell’Assessore alle opere pubbliche, territorio e ambiente, Davide Sapinet; 

ad unanimità di voti favorevoli, 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Documento di Programmazione Triennale (DPT) per il triennio 2024-
2026 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA), allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante, adottato, ai sensi dell’art. 6, 



4 
 

comma 2 della legge regionale 29 marzo 2018, n. 7, dal Direttore generale con proprio 
provvedimento n. 108 del 27 ottobre 2023; 

2. che le attività previste dall’applicazione del Documento di Programmazione Triennale 
(DPT) per il triennio 2024-2026 e relative ai fabbisogni coperti dai trasferimenti 
regionali trovino copertura sul bilancio di previsione dell’Agenzia; 

3. che la struttura regionale competente in materia provveda a trasmettere la presente 
deliberazione all’ARPA per gli adempimenti di competenza. 



A
lle

ga
to

 al
la

 d
el

ib
er

az
io

ne
 d

el
la

 G
iu

nt
a r

eg
io

na
le

 n
. 1

50
1 

in
 d

at
a 1

1 
di

ce
m

br
e 2

02
3












































































































